Firenze,  
27 marzo 1403?

A quanto affermò Coluccin, dovere il vero poeta conoscere ogni cosa divina ed umana, egli ha risposto non essere possibile trovare alcuno che a tali condizioni risponda; ed ha detto il vero, giacchè ancor egli crede che un sifatto poeta non abbia esistito mai,

7. R<sup>1</sup> sufficit 15. Così M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>.

(1) Allude al Castellani, cui la precedente è diretta.

(2) All' ep. III di questo libro in cui il S., ricusando il titolo di poeta, attribuitogli dall' amico, aveva sommariamente descritte tutte le rarissime doti, le quali sole, a suo giudizio, potevano rendere uno scrittore degno del nome che più dura e più onora, il Pierleoni s'era affrettato a rispondere

che, ove le affermazioni sue dovessero venir prese alla lettera, sarebbe forza concludere niun vero poeta essere mai esistito; opponendosi la fralezza dell'umana natura al conseguimento d'un così eccelso ideale. Nè ciò vuol adesso negare Coluccio, il quale colla presente si compiace invece d'accumulare nuovi argomenti in sostegno della sua alquanto paradossale asserzione.

come mal non si  
è veduto un per-  
fetto sapiente, un  
uomo intieramente  
buono, un duce  
senza difetti, uno  
scenziato omni-  
sciente.

nullum sapientem, nullum etiam bonum virum, nullum ducem perfectissimum, nullum in aliqua scientia sic summum, quod non possit ulterius penetrari. nullius adhuc facultatis omnis veritas reperta est, nimisque verum est illud Sidonii :

Verum si cupias probare, tanta

5

Nullus scit, michi crede, quanta nescit (1).

E che? stima  
egli forse che Vir-  
gilio sia in ogni  
cosa irreprensibile?  
Molti invece e  
di molte accuse lo  
fecero bersaglio ;

et quid? credisne in omnibus irreprehensum aut irreprehensibilem fuisse Virgilium? de multis et a multis criminatus est, et sicut in quampluribus iure defensus, sic nonnulla fuerunt incorrectioni felix Eneidos imputata. nolo super hoc insistere  
sufficiatque quod imperfectionis est scire quod de pluribus accusetur. nam, ut omittam cetera, quis excusare possit Virgilium

10

ed è già segno d'im-  
perfezione l'esser  
oggetto di biasi-  
mo.

Così, a cagion  
d'esempio, sbagliò  
il poeta, mettendo  
Erifile tra le vit-  
time d'amore,

inter

quos durus amor crudeli tabe peredit,

Eriphylem,

15

Crudelis nati monstrantem vulnera,

retulisse? (2) non enim amore periit Eriphyle, sed avaricia, que scilicet Grecorum ducibus ituris ad Thebem virum latitantem, recepto, sicut optabat, Hermiones ornamento, prodidit et infautum aurum plus quam coniugem diligens indicavit. nam qui, teste Servio, audeant vituperare Virgilium, quod mestam dixerit Eriphylem, cum eam potuerit legere non mestam, sed stygeram, hoc est nocentem, meo iudicio moventur inique (3). nam licet nocentissima fuerit vivens, mortua tamen, qualem Maro designat, crudelis nati monstrantem vulnera, non inepte describitur esse mesta; quanvis proprie mestus sit qui natura et mente, non casu, tristis efficitur, a qua mente dicitur mestus atque mesticia (4). quod autem nullus unquam poetarum nec etiam Virgilius

25

sebbene a torto al-  
tri gli abbia rim-  
proverato anche di  
averla detta « me-  
sta »; il che io-  
vece si può difen-  
dere.

È lecito dunque  
affermare che nem-  
meno Virgilio fu

(1) SID. APOLLIN. *Carm.* IX, 342-343.

(2) VERG. *Aen.* VI, 442, 445-446.

(3) Cf. SERV. *Comm. in Virg. Aen.* VI, 445, ed. Lion, I, 382: « Vituperatur sane Virgilius quod moesta m dixerit, quam στύγερον legit, i. e. nocentem [apud Homerum, *Od.* Δ,

α 325]... Immo vero odio dignam « et invisam; nam στύγῳ est odio « habeo et invisus sum, licet « moesta sit a Styge ».

(4) PAPIAS, *Lexic.* s. v. moestus: « Moestus naturaliter: tristis vero casu. « sunt enim natura animi & mentis: « unde metus, moestus ».

consumate perfectionis poeta fuerit, non minus audeam affirmare, quam de sapiente Cicero noster sentit. scribit equidem in libro De amicitia, cum Catonem Fannius dixisset, quia multarum rerum usum haberet, quod multa eius in senatu et in foro vel  
 5 provisiva prudenter vel acta constanter vel responsa acute ferebantur, quasi cognomen habuisse in senectute Sapientis: subiecit Lelius: sed, ut michi videtur, non recte iudicas de Catone: aut enim nemo fuit, quod quidem magis credo, aut si quisquam, ille sapiens fuit<sup>(1)</sup>. nunc autem, cum tot et tanta de poeta loquerer, quot  
 10 alia scripsi pridem epistola, non de poetarum aliquo, sed de poete perfectione teneas me sensisse. nam, ut ad Virgilium redeam, si quisquam unquam poeta fuit, ipsum non poetam solum, sed poetarum principem esse pronuncio, nec aliquem Grecorum excipio, non ipsum etiam Homerum, licet tota reluctet Grecia. nam, ut  
 15 dulcedinem omittam sermonis, de qua iudex esse non possum, inventionis tamen elegantia, rerum et sententiarum maiestate et ipsa profunditate scientie nescio si Virgilio nostro Meonium vel aliquem alium antepo-  
 20 nam. causentur licet Greci multa Virgilium ab Homero aut etiam ab aliis mutuasse et hoc firment taliter, quod astruant nullo modo talem fuisse Virgilium si non preextitisset Homerus, non credam ex hoc minorem reputari debere Maronem. sic enim Homerica sumpsit, ut sua faceret; sic et multa posuit atque fecit, quod dici nullo modo possint Homeri nec minora sint quam que videatur, ut arguunt, assumpsisse.  
 25 sentio tamen alium recte, nisi fallor, tam latiali quam greco preferendum Homero, si latine potuisset, sicut materni sermonis elegantia, cecinisse<sup>(2)</sup>. nullum tamen consumate perfectionis habitu certum est poeticam imbibisse. non igitur tribuas michi, precor, quod vides nullis etiam peritissimis contigissé. quod autem sentire videris sine rerum omnium cognitione constare poetam, vide,  
 30 precor, unde deducas. sed dicis: Cicero, quem allegas, ceterarum, inquit, rerum studia et doctrina et preceptis et arte constare,

31. M<sup>o</sup> diducas

(1) Cic. De amic. II.

(2) L'allusione a Dante è chiaris-

sima; cf. del resto l'ep. x del lib. XI, p. 371 di questo volume.

perfetto poeta, come Cicerone ha detto che non esistette mai un perfetto sapiente.

Ma quand' egli mostrò di esigere tante qualità dal vero poeta, parlava teoricamente; perchè, ove il discorso cada su Virgilio, egli è d'avviso che non solo sia stato poeta, ma il principe de' poeti, non inferiore ad Omero,

sebbene i Greci affermino che da Omero molto abbia tolto; anzi dicono che se il cantor d'Achille non avesse esistito, non sarebbe stato tale quale fu quello d'Enea.

Ben fuori più tardi un altro poeta, che avrebbe potuto superare Omero e Virgilio, se avesse poetato latinamente con tanta eleganza, quanta ne mostrò nel parlare materno.

Ma il Pierleoni sostiene che il poeta possa esser tale senza possedere cognizioni piene di ogni cosa e si fonda su quel luogo

di Cicerone, dove questi dice che in tutti gli altri studi si giunge alla meta mercè la dottrina, i precetti e l'arte, ma che il poeta è tale per virtù della natura, parla quasi per divina ispirazione ed è aiutato dalle forze della mente e dell'animo.

Or, è qui da fissar bene il valore dei termini adoperati da Cicerone ed innanzi tutto chiarire che cosa intenda con le parole « caeterarum rerum studia », giacchè messo in sodo il significato di « caeter ».

si concluderà che Cicerone nel luogo citato vuol indicare « tutti » gli studi e non già « taluni » di essi.

poetam natura ipsa valere et mentis viribus excitari et quasi divino quodam spiritu inflari<sup>(1)</sup>. et subdis: hoc si sane intellexisse videor, frustra natura valet, nisi mentis viribus excitetur. et cum subintulisses poeticam divinam rem esse oportere, post plura concludis: quare non modo natura, sed mentis viribus et animi integritate, ut agat, ut exercitio inveniatur, ut inventa componatur, dicetur, nec ex facili fateor, sed sine omnium cognitione constare poetam. hec omnia tua sunt, ut ex verbis Ciceronis hec videaris inferre vel, ut rectius loquar, inferri posse, tibimet, sed irratiolibiliter meo iudicio, persuasisse.

Principio quidem non est hoc nomen ceter, cetera, ceterum adeo taxativum, quod in omnibus excludat partem exceptam. nam si dixeris: cum ceterae gentes studiose sint, Attici eloquentia pollent; nec Atticos intelligimus hoc modo loquendi studiosos non esse nec gentes alias eloquentia non valere. sic cum dixit Cicero: ceterarum rerum studia et doctrina et preceptis ac arte constare, poetam natura ipsa valere, non intelligimus artem aliquam in aliquo reperiri, invita Minerva, id est, ut inquit Cicero, adversante repugnanteque natura<sup>(2)</sup>, sed poetam maxime natura pollere. denique nomen istud ceter, quando fit ab ipso exceptio rei, quae suo non conveniat et subiciatur substantivo, cum exceptive non ponatur, non significat aliud quam universale nomen omne. qua ratione cum dicitur ceterarum rerum studia, quid potest intelligi, nisi cunctarum rerum studia? sic cum Maro noster scribit:

Cetera dum legio campis instructa moratur<sup>(3)</sup>,

quoniam proprie legio peditum est, cetera dixit, id est omnis appellatione quidem legionis, quae a legendo, hoc est eligendo dicta est; fiebat enim semper auspicato factoque delectu<sup>(4)</sup>; non possunt equites contineri, quoniam ordo certus erat et eorum quilibet consignatum equum stipendio publico retinebat. an

(1) CIC. *Pro Archia*, VIII.

(2) CIC. *De off.* I, x.

(3) VERG. *Aen.* IX, 369.

(4) Cf. PAPIAS, *Lexic.* s. v. legio; BALBI, *Catholic.* s. ead. v. &c.

putas Tullium latuisse quod post ipsum laudabiliter scripsit  
Flaccus:

Natura fieret laudabile carmen, an arte,  
Quesitum est?

5 credis et ipsum ignorasse quod sequitur:

ego nec studium sine divite vena,  
Nec rude quid possit video ingenium: alterius sic  
Altera poscit opem res et coniurat amice? (1)

crede michi sic ista Ciceroni nota fuisse, quod dicens poetam  
10 natura ipsa valere, non eum intellexit sola constare natura, sed  
etiam doctrina, preceptis et arte. quibus accedat velim, quod poe-  
tam Cicero dixit non constare natura, sed valere. preceptis enim  
licet et arte poeta constet, natura solum excellit. quod adeo  
verum est, ut dixerit Naso noster:

15 Ennius ingenio maximus, arte rudis (2).

unde et Cicero eadem oratione, qua dixit verba, que superius  
ventilata sunt, inquit: cum ad naturam eximiam atque illustrem  
accesserit ratio quedam confirmatioque doctrine, tum illud nescio  
quid preclarum ac singulare solere existere (3). aliunde deducas  
20 velim igitur quam a Cicerone sine rerum omnium cognitione  
constare poetam. cum enim de oratore dixisset: ac mea qui-  
dem sententia nemo poterit esse omni laude cumulatus orator,  
nisi erit omnium rerum magnarum atque artium scientiam conse-  
cutus (4); tandemque velit oratorem de omni re posse dicere, quam  
25 conclusionem longa disputatione probavit, post omnia dixit: est  
enim finitimus oratori poeta, numeris astrictior paulo, verborum  
autem licentia liberior multisque ornamentis socius ac pene par.  
in hoc quidem certe prope idem, nullis ut terminis circumscribat  
aut definiat ius suum, quo minus ei liceat eadem illa facultate et  
30 copia vagari qua velit (5).

20. M<sup>o</sup> quod

(1) HORAT. *Ep.* II, III, 408-411.

(2) OVID. *Trist.* II, 424.

(3) CIC. *Pro Archia*, VII; taluni testi

danno « conform. » e non « confirm. ».

(4) CIC. *De orat.* I, IV, 20.

(5) CIC. *op. cit.* I, XVI, 70.

Come Cicerone poteva infatti ignorare quel che Orazio scrisse poi: essersi cioè dubitato se la poesia fosse resa degna di lode dalla spontaneità o dall'arte

ed al quesito doversi rispondere che l'una non può recare utili effetti, ove l'altra non le si faccia compagna?

Sicchè quand'egli affermò che la natura fa il poeta, non intese certo asserire che gli fossero inutili l'arte, la dottrina, i precepti;

come testimoniano gli altri luoghi della stessa sua orazione, dove scrive che degno coronamento proviene alle doti di natura nell'uomo dalla dottrina;

ed inalte sulla necessità che l'oratore, per acquistar fama di grande, possegga piena cognizione d'ogni cosa eccelsa e dell'arte tutte;

notando insieme come l'oratore ed il poeta abbiano moltissimi punti di rapporto tra di loro.

Ma lasciarsi pur da parte le sentenze altrui e si venga all'esame della ragione su cui tali asserzioni si fondano.

Ha la poesia per ufficio di rivestir di forme figurate il vero, velandolo d'ingegnose invenzioni, sicchè nulla vi ha che il poeta grazie a questo artificio non possa trattare.

Ogni cosa divina o umana, speculativa o contemplativa, morale o naturale, scientifica o artificiale, cade dunque nel dominio della poesia.

Or come si può rettamente esprimere ciò che si ignora?

Chi potrà dirsi perfetto grammatico, quando non conosca i termini di tutte le cose e di tutte le scienze e non possa parlare di ciò che ogni arte ed ogni scienza contiene; o perfetto oratore, quando non sappia dir tutto in guisa da persuadere; o perfetto poeta, ove non riesca a rivestir qualsiasi cosa di siffatte forme che nascondano sotto un figurato ammanto la realtà?

La filosofia pertanto al pari della giurisprudenza, della medicina, delle arti meccaniche, non deve aver segreti per il poeta.

Forse che a Virgilio mancò la cognizione delle leggi?

Sed omittatur omnis auctoritas et ad rationem, qua fundantur talia, veniamus. sermocinalis scientie pars est poetica, cuius proprium est metrico dicendi genere figuratoque sermone in cortice verborum unum ostendere et aliud sumendo res aut verba pro rebus aliis atque verbis medullitus importare; et nichil est quod poeta non possit hac commutatione verborum et rerum suis carminibus pertractare. cuncta que dici possunt igitur sunt materia poetarum sive divina sive humana sint, sive speculabilia sive contemplativa, sive naturalia, que physica dicunt, sive moralia, que dicuntur activa, sive scientifica sive artificialia, ut nichil quod dicibile sit ab ambitu poetice materie possit excludi. nunc autem quomodo possumus recte dicere que nescimus? probabilius autem, neque tamen verum, ut Tullius inquit, quod Socrates dicere solebat, omnes in eo quod scirent satis esse eloquentes; illud verius neque quenquam in eo disertum esse posse quod nesciat<sup>(1)</sup>. patiare, precor, et ne relucteris apertissime veritati; nullum verum et consummatum esse grammaticum, qui rerum et scientiarum atque artium omnium terminos nesciat, quique congrue non possit eloqui quicquid quecunque scientia disputat et in arte quacunque dicitur et versatur; nec oratorem, qui cuncta non potest apposite dicere, quo persuadeat; nec poetam, qui nescit sic omnia commutare, quod unum ornate fingat et aliud secundum veritatem latenter intendat. nec dedignetur ipsa philosophia quod Deus rerum omnium conditor non recusat, poetice scilicet, in quantum est dicibile commutatione, quam hec ars adhibet, subiacere; nec excludas a professione poetice leges et medicinam et mechanicarum etiam omnium rationem. plane quidem debet verus poeta leges agnoscere. sine noticia quidem legum, que volunt intempesta nocte diem incipere<sup>(2)</sup>, quomodo dixisset Virgilius:

torquet medios Nox humida cursus

Et me sevus equis Oriens afflavit anhelis? (3)

1. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>* omittantur 20. Per dicitur sarà forse da leggere discitur *M<sup>2</sup>* orator  
21. *M<sup>2</sup>* poeta 27. *M<sup>2</sup>* rationes

(1) Cic. *De orat.* I, XIV.

citato questo stesso luogo virgiliano.

(2) Cf. *MACROB Sat.* I, III, 10-15, ov'è

(3) *VERG. Aen.* V, 738-39.

et quoniam non licebat habere senatum nisi templo, quod captatis auguriis factum esset, que ab augurio dicebantur augusta<sup>(1)</sup>, quomodo sine legum scientia dixisset idem Maro:

5 Tectum augustum, ingens, centum sublime columnis  
Urbe fuit summa

et cetera que sequuntur?<sup>(2)</sup> quomodo tandem subintulisset:

Hoc illis Curia templum?<sup>(3)</sup>

mille locis, carissime Leo Iohannes, poetas invenies precipueque Virgilium secundum leges carmina verbaque carminibus inseruisse  
10 ex legum abditis et institutis, ut non putes perfectum poetam, qui cum possit intelligi, tamen nequeat inveniri, legali scientia non egere. cumque iuris prudentia sit divinarum atque humanarum rerum noticia, iusti atque iniusti scientia, quis negabit ad poetam hec omnia pertinere? non reminisceris Flaccum nostrum, cum  
15 docet quid chorus facere debeat, sicut videmus in Seneca tragediis, specialiter precepisse: ille, scilicet chorus,

dapes laudet mense brevis, ille salubrem  
Iusticiam legesque et apertis ocia portis?<sup>(4)</sup>

ut non reputes ambitiosum atque superfluum quod leges velim  
20 ad poete perfectionem, quod quasi deridens asseris, pertinere. nam quid de medicina dicam, cuius speculatio physica quidem est, que pertinet ad poetam? operatio vero non debet veris perfectisque poetis, si recte sentias, ignorari. nam, ne multa recenseam, volens Maro vulneratum Eneam poetice liberare, cum  
25 sagittam dixerit ossibus inhesisse, sine peritia medicine quomodo scisset inter omnes herbas adhibere diptamum, cuius proprium

In mille luoghi all'opposto el dimostra di averle approfondite, sicchè non può un perfetto poeta mancar di tale cogizione.

E lo stesso è a dirsi delle medicina,

nella quale Virgilio, come le opere sue dimostrano, fu pure versato,

7. M<sup>2</sup> Haec

(1) PAPIAS, *Lexic.* s. v. augustus:  
« augustus, quasi avigustus ».

(2) VERG., *Aen.* VII, 170-171.

(3) VERG. *ibid.* 174.

(4) HORAT. *Ep.* II, III, 198-199.

come la conobbe  
Ovidio.

est barbatas sagittas evellere vulneratosque tali molestia liberare? <sup>(1)</sup>  
quomodo dixisset Ovidius :

Afferat ipse licet sacras Epidaurius herbas,  
Sanabit nulla vulnera cordis ope <sup>(2)</sup> ;

quomodo dixisset et illud :

Tollere nodosam nescit medicina podagram,  
Nec formidatis auxiliatur aquis <sup>(3)</sup> ;

et quis intelliget hoc ultimum carmen sine scientia medicine, qua  
noverit quos rabida momorderit bestia, cum eo crescente veneni  
vi perductus fuerit egrotans, quod aquas abhorreat et formidet, 10  
nullo modo posse curari? et quis nisi postquam hoc, quod dixi,  
cognoverit, intelliget cur quos rabidus dentibus vulneraverit canis  
lymphaticos appellemus? et quoniam mechanicas etiam attigisti,  
dic michi, nonne Vulcanum clipeo troiani ducis intentum le-  
gens apud Virgilium fabrum opus suum rationabiliter prosequen- 15  
tem videre videris? <sup>(4)</sup> sic et nautice profitetur Maro noticiam,  
cum divine scripsit :

iubet ocius omnes

Attolli malos, intendi brachia velis:

Una omnes fecere pedem pariterque sinistros, 20

Nunc dextros solere sinus

le operazioni degli  
agricoltori, de' pa-  
stori, de' falegna-  
mi.

et cetera que sequuntur <sup>(5)</sup>. nunquid in *Georgicis* se dili-  
genter agricolam atque pastorem tandemque fabrum lignarium, cum  
docet qua ratione fieri debet aratrum <sup>(6)</sup>, et plurimarum rerum  
artificem non ostendit? denique, si diligenter consideres, oportet 25  
oratores oportetque poetas varias personas induere, dum dicunt  
et scribunt, et scire se prorsus omnia non per omnia solum, sed  
omnibus exhibere. non dubites igitur verum perfectumque poe-  
tam esse non posse, nisi sit talis, qui rationem cunctam rerum,  
que dici possunt aut fieri, quam scilicet oporteat quicquid dicat 30

12. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>* ravus    26. *G<sup>1</sup>* oratorem - poetam

(1) VERG. *Aen.* XII, 411-424.

(2) OVID. *Ex Ponto* I, III, 21-22.

(3) OVID. *ibid.* 23-24.

(4) Cf. VERG. *Aen.* VIII, 443 sgg.

(5) VERG. *Aen.* V, 828-831.

(6) Cf. VERG. *Georg.* I, 169-177.

observet, perfecte non calleat, aut qui, cum ad id quod nesciat perventum sit, non sit alterius artis vel scientie discipulus, non poeta, cui si rerum cunctarum noticia scientiaque vel ex parte defuerit, non poeta simpliciter dici potest, sed participatione qua-  
5 dam; sicut beatos esse dicimus, qui non per omnia vere et rationabiliter beati sunt, sicut solus est Deus, sed etiam illos, qui partem in aliquam beatitudinis sunt recepti.

Credo satis clarum effecisse quod dubitas et miraris. vale igitur felix et mei memor, queve tibi pridem scripsi nuncque  
10 scribo non relegas solum, sed decoquas et nichil, ut arbitror, tibi dubium remanebit. communi domino, quem tota mente veneror, me quantum in te fideliter, quantum in me est humiliter recom-  
menda. iterum vale. Florentie, sexto kalendas aprilis.